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MINISTERUL FINANȚELOR 

SECRETAR DE STAT 

 

 
REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de Ordin al ministrului finanțelor privind stabilirea persoanelor 
juridice care desfășoară activități în sectoarele petrol şi gaze naturale potrivit 

art. 46^2 din Legea nr. nr. 227/2015 privind Codul fiscal 
 

 

I. Cadrul de reglementare 
 

Impozitul suplimentar pentru persoanele juridice care desfășoară activități în 
sectoarele petrol și gaze naturale 

Potrivit prevederilor art. 46^2 din Legea nr. 290/2024 pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal a fost instituit un impozit 
suplimentar persoanele juridice române sau străine care în mod individual sau într-
o formă de asociere livrează bunuri sau prestează servicii pe teritoriul României 
desfăşurând activităţi în sectoarele petrol şi gaze naturale. 

Impozitul suplimentar se determină astfel: 

 
ICAS = 0,5% x (VT - Vs - I - A), unde indicatorii au următoarea semnificaţie: 
 
    ICAS - impozit specific pe cifra de afaceri, determinat cumulat de la începutul 
anului fiscal/anului fiscal modificat până la sfârşitul trimestrului/anului de calcul; 
    VT - venituri totale, determinate cumulat de la începutul anului fiscal/anului 
fiscal modificat până la sfârşitul trimestrului/anului de calcul, după caz; 
    Vs - venituri care se scad din veniturile totale, determinate cumulat de la 
începutul anului fiscal/anului fiscal modificat până la sfârşitul trimestrului/anului 
de calcul, după caz, reprezentând: 
    (i) veniturile neimpozabile prevăzute la art. 23 şi 24; 
    (ii) veniturile aferente costurilor stocurilor de produse; 
    (iii) veniturile aferente costurilor serviciilor în curs de execuţie; 
    (iv) veniturile din producţia de imobilizări corporale şi necorporale; 
    (v) veniturile din subvenţii; 
    (vi) veniturile realizate din despăgubiri, de la societăţile de 
asigurare/reasigurare, pentru pagubele produse bunurilor de natura stocurilor sau a 
activelor corporale proprii; 
    (vii) veniturile reprezentând accizele care au fost reflectate concomitent în 
conturile de cheltuieli; 
    I - valoarea imobilizărilor în curs de execuţie ocazionate de achiziţia/producţia 
de active, înregistrate în evidenţa contabilă începând cu data de 1 ianuarie 2025, 
respectiv începând cu prima zi a anului fiscal modificat care începe în anul 2025; 
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    A - amortizarea contabilă la nivelul costului istoric aferentă activelor 
achiziţionate/produse începând cu data de 1 ianuarie 2025/prima zi a anului fiscal 
modificat care începe în anul 2025. Nu se cuprinde în acest indicator amortizarea 
contabilă a activelor incluse în valoarea indicatorului I. 
Contribuabilii care desfăşoară activităţi în sectoarele petrol şi gaze naturale urmează 
să fie stabiliti prin ordin al ministrului finanţelor. 
 
II. Prevederi reglementate de proiectul de ordin 

Pentru stabilirea contribuabililor plătitori de impozit suplimentar care desfășoară 
activități în sectoarele petrol și gaze naturale, s-a avut în vedere cadrul de 
reglementare a activităților din acest domeniu stabilit de Legea nr. 238/2004 - Legea 
petrolului, cu modificările și completările ulterioare, precum și din Legea nr. 
123/2012 - Legea energiei electrice şi a gazelor naturale, cu modificările și 
completările ulterioare. 
Potrivit prevederilor Legii nr. 238/2004, se definesc titularii de acorduri petroliere 
ca desfășurând ansamblul activităţilor de explorare, dezvoltare, exploatare şi 
abandonare a unui zăcământ petrolier, înmagazinarea subterană, transportul şi 
tranzitul petrolului pe conducte magistrale, operarea terminalelor petroliere, 
precum și persoanele juridice care obțin dreptul de a efectua operațiuni petroliere, 
ca titular de acorduri petroliere. 
De asemenea, sunt prevăzute dispoziții privind sistemul naţional de transport al 
petrolului, cât și dreptul de operare a sistemului naţional de transport al petrolului 
care se acordă unui titular de acord petrolier, în condiţiile legii. 
Potrivit prevederilor Legii nr. 123/2012, sectorul gazelor naturale reprezintă 
ansamblul activităţilor desfăşurate de operatorii economici pentru producţia, 
transportul, înmagazinarea, distribuţia şi furnizarea de gaze naturale, biogaz, 
biometan şi GNL, precum şi instalaţiile şi echipamentele folosite pentru realizarea 
acestor activităţi. 
Având în vedere reglementările mai sus menționate, prin proiectul de ordin se 
stabilesc contribuabilii care intră sub incidența impozitului suplimentar ca fiind cei 
care desfăşoară activităţi principale sau secundare, corespunzătoare următoarelor 
coduri CAEN:  
- 0610 –„Extracţia petrolului brut”; 
- 0620 – „Extracţia gazelor naturale”; 
- 0910 – „ Activități de servicii anexe extracției petrolului brut și gazelor naturale”; 
- 1920 – „Fabricarea produselor obţinute prin rafinarea petrolului”; 
- 3522 – „Distribuția combustibililor gazosi, prin conducte”; 
- 3523 – „Comercializarea combustibililor gazosi, prin conducte”; 
- 4671 – „Comerț cu ridicata al combustibililor solizi, lichizi și gazoși și al 
produselor derivate”, respectiv 4681 – „Comerț cu ridicata al combustibililor solizi, 
lichizi și gazoși și al produselor derivate”, după caz; 
- 4730 – „Comerț cu amănuntul al carburanților pentru autovehicule în magazine 
specializate”, respective ”Comerţ cu amănuntul al carburanţilor pentru 
autovehicule”;  
- 4950 – „Transporturi prin conducte”.  
 

Totodată, având în vedere faptul că începând cu 1 ianurie 2025, potrivit Ordinului 
președintelui Institutului Național de Statistică nr. 377/2024 anumite coduri CAEN 
corespunzătoare activităților vizate de prezentul ordin au fost revizuite, au fost 
actualizate codurile respective. 
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III. Consultări cu alte instituții  

Având în vedere competențele instituționale în domeniul petrol şi gaze naturale, a 
fost solicitat un punct de vedere Agenției Naționale de Reglementare în domeniul 
Minier, Petrolier și al Stocării Geologice a Dioxidului de Carbon, cât și Agenției 
Naționale de Administrare Fiscală,în vederea stabilirii persoanelor juridice care 
desfășoară activități în acest domeniu.  

 
Prevederile proiectului de ordin intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2025. 

 
Proiectul se publică pe site-ul Ministerului Finanțelor, pentru consultare publică. 
 
 

 

 

 

 


